## §. VI.

Videndum jam paucis, quomodo asia idiomata quoad hoc vocabulum cum nostra latina lingua convernant. Gracis dicitur σκάπων, quod invenitur ap. Isocr. tradente Voss. in *etymolog. lat.* *lingv. ad voc. Scannum.* It. audit *Bægæg* v. Fab. in *Ihes. ad id vocabulum.* German. eine *Banc*. Gallis appellatur *le banc*, conf. *Dictionair. du M. Richellet. b. voc. it. Du Voyageur ad b. voc. quod vocabulum planè respondet nostro germ. *Banc*/ quemadmodum gallorum idioma non ex lingva tantum latina, sed ex Teutonica quoque translata, vel ex utraque simul mixta continet vocabula, quibusdam saltim nonnunquam literis sive rejectis, sive adjectis, sive transmutatis atque eorundem pronunciacionem proprius accommodatis. Quod etiam circa Italorum idiomam notandum, ubi *la banca*. it. *Il banco*, lo *scanno*, idem quod nostris *scannum* denotat, vid. *Dictionar. del Signor Veneroni.* it. Kramer. *Lexic. Ital. Germ. lit. B. & S.**

A 3

## §. VII.

Scamna autem, prout in fin. apb. 2. delineata sunt & sedem denotant, quoad negotia, quæ in illis suscipiuntur, distingvi possunt in

*Sacra*, veluti *Scamna sive Subsellia* in Tempulis ædibusque sacris constructa, die Kirchen. Hancf. vid. Speidel. *Specul. Jurid. Polit. voc. Kirchenstühle*; quædo quidem Deo una cum Tempulis consecrantur ad usum factorum. conf. Speidel, alleg. loc. & in

*Profana* aut *Secularia*, atq; hæc sic discerni possunt, quoad sint vel *Private*, quæ concernunt tum usum.

*Simplicem* sive *domesticum*, & sub qualibet supellestili comprehensa intelliguntur, arg. l. 3. ff. de sup. leg. tum quoque usum.

*Compositum* (ut ita loquar) videlicet opificiale sive artificiale, artificio cuidam propriè accommodata, quo sensu sub instrumento potius opifici, artificique convenienti, quam supellestili nuda contineri docet J.Ct.Paulus Lib. III. Sent. i. 6. §. 05. Et hæc scamna in ultimo isto significatu, pro diversitate Opificum atq; Artificum varios fortuntur formas & denominationes, retentò tamen semper vocabulo germanico *Banc* v.g. *Fleisch-Banc* sive *Scamnum*, quod Laniones possident, de quo Fritsch. in Addit. ad Speidel. spec. lit. B. Item *Brot-Banc* quo pistores panem venū exponunt: *Bier-Banc*, quo cerevisia venditur & bibitur. Ex quibus aliae quoque appellations descendunt, veluti: *Banczins* sive pensio Magistratui à lanionib; præstanta: *Banczverwandte* i. e. membra tribus aut collegii: *Bäncken-Mägde* quæ panes vendunt, de quarum moribus quædam memorat Pontifex in Cap. ii. de *Præsumt.*

*Publica*, quatenus in illis negotia publica suscipiuntur; possunt autem hæc pro diversitate negotiorum iterum distinguiri in

Judi-

*Judicialia, & ita quidem, ut sint vel  
Universalia, in quibus nimurum negotia omnium Sta-  
tuum, causæque totum Imperium concernentes,  
tractantur, examinantur, & deciduntur, v.  
Linn. J. Publ. L. 9. c. 4. n. 1. qualia in Judicio  
Aulico sunt conspicua, quæ pro diverso Subje-  
ctorum sive Consiliariorum & Assessorum ordi-  
ne dividii solent.*

{ Die Grafen und Herren Banch / quod occu-  
pan Principes, Comites, atque Barones, und  
Die Ritter / (quo nomine Equites & Nobiles ve-  
niunt,) und gelehrte Banch. De quibus ita dis-  
positum legimus R. H. O. de an. 1624. ill. 4.  
§. Und dieweil auch in diesem unsern Rathsmits-  
tel Herkommen / das grosschen den Fürsten Gra-  
fen / Herren und Ritterstands Personen / und  
anderen / so als geleyte Dianer / ein Unterscheid  
gehalten / und die selbige aufzwo Bäncke ab-  
getheilet werden / dabey Wir es denn verbleiben  
lassen / v. v. Anal. Illustr. Dn. Baron de  
Lyncker ad Schwed. Jus Publ. Sect. I. cap. 12.  
n. 3.

*Particularia, ubi cause litigiosæ personarum in Pro-  
vincia aliqua degentium, quas vel ipsi inter se,  
vel cum aliis exercent, expediuntur, v. Schwed.  
Intro. ad Jus Publ. S. II. c. 13. n. 10. qualia spe-  
ctantur in Curiis Provincialibus vel Dicasteriis  
certis, ubi tuidem Bancha iv. Scamna pro diver-  
sitate personarum illis insidentium variant, Be-  
sold. Thes. Pract. voc. Banch.*

*Eximjudicia nimurum Comititia, in Comitiis scil. uni-  
versalibus notissima. Dico Eximjudicia, ne quis si-  
bi forsitan Comitia Imperii tanquam Judicium aliquod  
universale mente concipiatur, id quod fecit Burgoldensis  
in*

in margine P. II. disc. XX. §. 2. ad Instr. Pac. Westph. hęc verba notans : *Judicium sumnum sive Universale olim in Conciliis, hodię in Comitiis de causis majoribus.* Existimat nimirum, Concilia olim Caroli M. avo habita, eadem fuisse, ac nostra hodierna Comitia, uti ex ipso textu cit. loc. colligere licet. Verūm sciendum est, quod licet Comitia, inter varia, quibus alias insigniuntur, nomina, etiam synonymicē cum Conciliis veniant, uti omnes Publ. Juris Ddres docent, tamen ipsa, sive quoad negotia in illis olim agitata, cum nostris hodiernis penitus cōvenire, haud dixerim. Negotia enim sive causæ in Conciliis olim tractari solitæ, erant tam cause JUSTITIÆ, h. e. litigiosæ, & inter partes litigantes coram Judicio suscipienda & cognoscenda; quām causæ STATUS sive publicam Imperii salutem, securitatem & tranquillitatem concernentes, conf. Coccej. in Prud. Jur. Publ. c. 30. §. 5. Exegeſ. ibid. Hinc quoad causas Justitiae rectissimè concilia ista appellavit Judicia, cum quo etiam convenit Conring, qui in tr. de Judic. Reipubl. Germ. aph. 21. inquit: *Caroli M. demum, evo, cum tandem in unum corpus Germania coalesceret, Judicia fuerunt partim penes Concilium omnium Ordinum &c. Euerunt summa ac universalia, de maximis enim negotiis ipsorum Regum, ut & Principum &c. non tantum de rebus Civilibus, quam Criminalibus &c. soli Concilio fas fuit judicare.* v. Coiring. d. tr. §. 21. 22. Ast quoniam hęc tantum usque ad tempora Maximil. I. ferè manserunt, teste Conring. d. tr. apb. 48. postea autem, cum ab eodem anno 1495, communī ipsius ac Statuum nomine, Camera Imperialis constitueretur, Coccej. Prud. J. P. c. 32. §. exegeſ. ibid. Causæ Justitiae, quæ olim penes concilium fuerunt, ad Cameram transferunt, ita ut jam omnis judicandi facultas in illa translata videatur, O. C. 1459. pr. & §. Wir wollen. conf. Coccej. alleg. loc. hinc Concilia illa, quatenus denotarunt Judicia, desierunt, causis Status, quatenus causis Justitiae opponuntur, rebusq; magni momenti alias deliberationi Comitiali subjici soliti, penes Imperatorem Ordinesque permanentibus. Deinde si in

in Comitiis *summum* existeret *Judicium*, aut tertiam illa cum reliquis duobus in Imperio supremis Judiciis constituerentur; aut solum essent summum Judicium, & sic reliqua essent subordinata. Prius non est, cum tertium non detur, & communis Publicistarum sententia duo tantum supra perhibeat; Posterior (quæ tamen est opinio Burgoldensis) planè non procedit; (1) Ubique enim & passim docetur, duo (non unum tantum,) esse Judicia in Imperio suprema. conf. Schwed. *Introd. ad J. P. Part. Spec. Sect. i. cap. ii. §. 4.* Conring. *tr. de Comit. Imper. n. 34.* Coccej. *Prud. Jur. Publ. c. 32. §. 2. &c.* (2) Si Comitia constituerent summum tantum Judicium, à duobus ipsis necessariò ad illud appellatio dirigi deberet, quod tamen itidem (a) vocabulum *summum* prohibet. (β) Et exprestè de nostris duobus Judiciis dicitur, quod à neutro appellari posset, aut ab illorū sententia ulterior concedatur provocatio. Schwed. *Introd. ad Jus Publ. cit. loc. It. c. XXII. n. 15. pr. vid. plur. Limn. J. P. L. g. c. 2. n. 4.* Quid? quod ad Comitia cura, rectificatio, it. Reformatio Judiciorum pertinent, quo illa in vigore & integritate conserventur. Conring. *tr. de Comit. n. 19.* Ipsa igitur Comitia Judicia non sunt, imo nec unquam alibi vocabulum Judicij Comitiis accommodatum legitur, ut hinc luculenter patet, Comitia nostra non constituere Judicium, & per necessariam consequentiam Scamna nostra maneant extrajudicia. Hæc vero iterum pro qualitate Statuum commode possunt dividi in

Scamna Primi Ordinis; Hæc constituunt Scamna sive Subsellia,

Electorum, Schwed. *Introd. ad Jus Publ. S. I. c. 30. n. 9.*

& Scamna

Senatus Principum, quæ hodiè in triplici conspiciuntur differentia, eorumque duo sunt:

Recta, & horum iterum pro qualitate Procerum, unum est

¶ (10) ¶

*Ecclesiasticum*, die geistliche Banck / in quo consi-  
dent præter Archi-Duc. Austriae & Ducem Bur-  
gund. Archi-Episcopi non Electores, Magister  
ordinis Teutonici, Episcopi &c. v. Schvved. loc.  
cit. n. 13.

*Seculare*. Ad hoc pertinent omnes Imperii Princi-  
pes &c. v. Schvved. loc. cit.

*Transversum unum*, quod adjectum est Archi- & Epi-  
scopis Aug. Conf. addictus, per Infr. Pac. Wesp. art. 5. §. 6.

*Scamna Secundi Ordinis*; Horum quædam Principum Scamnis  
Sunt annexa; Sic Principibus Ecclesiasticis accensentur  
*Prelatorum Principali dignitate non gaudentium*,  
Scamna, quæ iterum in duo divisa sunt; scil.

*Suevicum &*

*Rhenanum*, v. Schvved. alleg. loc.

*Comitum, Baronumque & hic distinguendum est,*

*An sint Status, & horum tantum Scamna ad Prin-  
cipum secularium scamna pertinent, suntque  
quatuor, quorum*

*Duo alternant, nimirum*

*Suevicum &*

*Wetteravicum*

*Duo non alternant, nempe*

*Franconicum &*

*Westphalicum. Schwed. alleg. loc.*

*An non sint Status, & his Comitibus, si adsit, sepa-  
rata competunt Scamna, dicta die Adjun-  
cten oder Nebenbänke, v. Vitriar. J. Publ. l. 4.  
r. 1. S. 46. Auth. der Grundveste, in annex. att.  
Process. & Propos. n. 23.*

*Non sunt annexa; sed peculiare constituant Collegium,  
quo referenda Scamna Civitatum Imperialium,  
quarum Senatus in duo dividitur Scamna, scil.*

*Rhe-*

Rhenanum, in quo confidunt Legati Civitat. Imper.  
tractus Rhenani, Wetterav. Alsatia, Saxon. Thu-  
ring. &  
Suevicum, in hoc Suevix, & Francon. Civitatum de-  
putati sedent, v. Schwed. alleg. loc. §. 14.

Hæc de divisione Scamnorum. Ex tanta autem illorum  
varietate unicum jam Scamnum scil. transversum, oder die  
Queerbank considerandum mihi selegi; hinc sit.

## SECTIO II.

*De Origine Scamni transversi, & que circa eam  
consideranda.*

### §. I.

**C**um finitò tristissimò atque cruentissimo ob Religionem bo-  
naque Ecclesiastica gestò tricennali bello superioris seculi  
partes tandem dissidentes, & hoc usque belligerantes ani-  
mos suos ad pacem concordiamque universalem applicaturæ vi-  
derentur, Plenipotentiario etiam primario Sacra Cœl. Majestatis  
Legatis item & Deputatis Eminentissimi Electoris Moguntini ca-  
terorumq; ordinum Monasterio; Plenipotentiario autem Coronæ  
Suecicæ nec non Legatis Principum, Statuumque Imperii Pro-  
testantium Oshabrugæ ad gravissimum Pacis generalis negotium  
suscipiendum convenientibus; statim lis. (ite de loco convenitus  
instituendi commodo, modoque Tractatu[m] suscipiendorum vix  
sopita) de Administratoris Magdeburgensis Ecclesiaz, aliorumq;  
Principum Imperii, ad Senatum Principum Consultationesq; pu-  
blicas admisione, exoriebatur, Pfanner. in histor. Pat. Westph. Lib.  
II. §. 23. Adam Adami Relat. Histor. de Sacr. Rom. Imp. Pat. Westph.  
c. VI, pag. 72. Cum enim in Pace religiosa de anno 1555. §. Und  
nachdem ic. hæc clausula contineretur, quod si catholicus  
Archي-Episcopus aut Episcopus ad Protestantum religionem  
transire, is beneficia ecclesiastica haec tenus possessa, illico perde-

ret, salva tamen existimatione, quæ constitutio vulgo der geissli-  
che Vorbehalt/ sive reservatum ecclesiasticum nuncupatur, atque  
hæc constitutio, licet in vim legis nunquam transiret, prout ac-  
curatè ostendit Lampadius *Tr. de Rep. Rom. germ. part. 3. c. 11. n. 15.*  
*seqq.* hoc tamen efficerit, ut Augustana Confessionis Episcopi  
per XL annos à Comitiis Imperii exclusi fuerint, veluti appar-  
ret ex Transactione Pragensi d. anno 1635. §. Aliangend die *Sessione*  
*& Voto.* vid. Histor. hujus rei apud Burgold. *ad Instrum. pac.*  
*part. 2. disc. 10.* factum est, ut Magdeburgensis etiam Archi-  
Episcopus, à Comitiis suffragiisque in illis ferendis excludere-  
tur, atque illi tantum ecclesiarum Praesules admitterentur, qui,  
postquam de electione aut postulatione Capitulorum, nec non  
confirmatione Papali legitime docuerint, regalibus à Cesare in-  
vestiti Principibus accensabantur. Verum speciatim quoque  
Augusti Archi Episcopi Magdeburgensis postulatum sedendi in  
Comitiis vel ideò alienum videbatur, quod is hand alio fere  
titulo, quam ex dispositione acceptata Transactionis Pragensis  
Archi Episcopatum obtineat, cuius pacti tamen expressis ver-  
bis à sessione & voto in Comitiis generalibus arcebatur. Conf.  
Adam Adami *diss. Tr. c. VII. p. 92.* Hinc etiam Curia Principum  
Monasterii coacta, Caesareanis, Quinam liberationi huic ad-  
hibendi essent? quærentibus: Eos, respondit, qui in Comitiis  
Ordinum munia HACTENUS obiissent. Pfanner. *loc. cit. 9. 24.*  
Technas horum verborum Oshabrugensis probè intelligentes,  
exaratis ad Monasterienses literis scribebant, se nescire, cur  
Magdeburgum negotio hoc arceri poscit aut debeat, cuius  
plurimum interstet, Bellum an Pacem quibusque conditionibus  
omnes sit habituri: neque hos tractatus ad Comitorum leges  
omnino exigi oportere; sed ex Juris Gentium regulis estimari,  
quo omnibus suffragijs sententiæque dicenda jus iis in rebus tri-  
buatur, quæ ad singulorum pertineant utilitatem. Et huic Gen-  
tium Juri Magdeburgensem quam maximè insisterem. Pfanner. *d. loc.*  
*§. 24.* Ad has Protestantium rationes per literas regesserunt Mo-  
nasterienses; Alicun ab instituta disceptatione prætextum esse,  
quæ Magdeburgum consultationibus admoveri velit, quod scilicet